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KẾ HOẠCH  

Triển khai Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ 

chuyển đổi số toàn diện và Kế hoạch số 434/KH-TCT ngày 18/7/2025  

của Tổ Công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính và chuyển 

đổi số gắn với Đề án 06 về việc triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu quốc gia, 

cơ sở dữ liệu chuyên ngành tại Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch   

 

Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi 

số toàn diện và Kế hoạch số 434/KH-TCT ngày 18/7/2025 của Tổ Công tác triển 

khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số gắn với Đề án 06 về 

việc triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai tại Bộ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xây dựng kiến trúc và nền tảng số dùng chung bảo đảm tích hợp, kết nối, 

liên thông, chia sẻ dữ liệu thông suốt giữa các đơn vị trong Bộ với các cơ quan 

Trung ương, địa phương và toàn hệ thống chính trị, đồng bộ với kiến trúc, nền tảng 

quốc gia. 

b) Phân định rõ vai trò, nhiệm vụ của từng đơn vị trong xây dựng, quản lý, vận 

hành cơ sở dữ liệu ngành theo nguyên tắc “đúng - đủ - sạch - sống - thống nhất - 

dùng chung”, nâng cao trách nhiệm đầu mối trong theo dõi, cập nhật và báo cáo 

tiến độ. 

c) Triển khai đầy đủ, đúng tiến độ các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW (19/6/2025), Nghị quyết số 71/NQ-CP (01/4/2025) và các văn bản 

liên quan, phù hợp với sắp xếp tổ chức bộ máy, thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, 

nhanh, hiệu quả; góp phần thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và các chương 

trình, đề án chuyển đổi số quốc gia. 

d) Hoàn thiện 100% cơ sở dữ liệu chuyên ngành bao quát đầy đủ các lĩnh vực 

quản lý của Bộ; chuẩn hóa, bảo đảm khả năng liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia 



 

và các bộ, ngành, địa phương; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến và cải 

cách thủ tục hành chính. Kết nối và liên thông dữ liệu giữa Trung tâm điều hành 

thông minh của Bộ với các trung tâm điều hành thông minh của bộ, ngành, địa 

phương, phục vụ kịp thời, chính xác, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành ở mọi cấp. 

2. Yêu cầu 

a) Nội dung Kế hoạch bám sát yêu cầu và lộ trình triển khai tại Kế hoạch số 

02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Nghị quyết số 214/NQ-CP, Kế hoạch 

số 434/KH-TCT. 

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết cho các đơn vị, các nhiệm vụ phải thể 

hiện rõ nội dung, thời hạn, sản phẩm, tăng cường phối hợp trong việc triển khai 

thực hiện các đầu việc trong kế hoạch. 

c) Triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành bảo đảm đồng bộ, 

thống nhất từ Trung ương đến địa phương, duy trì đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, 

dùng chung; đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật bảo đảm liên thông dữ liệu.  

d) Bảo đảm tuyệt đối về an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình triển 

khai các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Nội dung thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 

23/7/2025 của Chính phủ về Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo 

lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện chi tiết tại phụ lục 01 đính kèm. 

2. Nội dung thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 434/KH-TCT ngày 

18/7/2025 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính và 

chuyển đổi số gắn với Đề án 06 về việc triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu quốc 

gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành chi tiết tại phụ lục 02 đính kèm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công thực hiện: 

a) Phân công Thứ trưởng Phan Tâm chỉ đạo xuyên suốt việc tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ theo kế hoạch; chỉ đạo Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch triển khai các giải pháp bảo đảm hạ tầng, an toàn thông tin và kế hoạch 

phối hợp kết nối, trao đổi dữ liệu với Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

b) Phân công Thứ trưởng Thường trực Lê Hải Bình, các Thứ trưởng Hoàng 

Đạo Cương, Trịnh Thị Thủy, Hồ An Phong, Tạ Quang Đông: Phối hợp chỉ đạo các 

nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách, bảo đảm tiến độ 

và chất lượng. 



 

2. Nhiệm vụ của các đơn vị thuộc Bộ  

a) Vụ Pháp chế  

- Xây dựng báo cáo tổng hợp trình Lãnh đạo Bộ đề xuất giao nhiệm vụ cho 

đơn vị liên quan hoàn thiện thể chế pháp lý. 

- Xây dựng báo cáo tổng hợp trình Lãnh đạo Bộ đề xuất giao nhiệm vụ cho 

các đơn vị hoàn thiện thể chế về việc công nhận giá trị pháp lý của thông điệp dữ liệu. 

b) Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường 

Nghiên cứu lựa chọn một tổng công trình sư về công nghệ thông tin và một 

tổng công trình sư về nghiệp vụ để xây dựng Kiến trúc số và chiến lược chuyển đổi 

số cấp Bộ. 

c) Các đơn vị có cơ sở dữ liệu chuyên ngành (Chi tiết tại phụ lục 01 và Phụ 

lục 02 đính kèm) 

- Hướng dẫn, đôn đốc địa phương rà soát, hoàn thiện, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu. 

- Đối với cơ sở dữ liệu đã hoàn thành: Đồng bộ thường xuyên, liên tục theo 

thời gian thực về Trung tâm dữ liệu quốc gia để đưa vào khai thác; bảo đảm dữ liệu 

“đúng - đủ - sạch - sống - thống nhất - dùng chung” và duy trì cập nhật định kỳ. 

- Đối với cơ sở dữ liệu đang xây dựng: Đẩy nhanh tiến độ, phối hợp với các 

doanh nghiệp cung cấp dịch vụ để hoàn thành đúng thời hạn; đồng bộ về Trung tâm 

dữ liệu quốc gia theo quy định và lộ trình từng cơ sở dữ liệu. 

- Đối với cơ sở dữ liệu cần xây dựng mới: Trên cơ sở kết quả rà soát, xây 

dựng phương án triển khai cụ thể, ưu tiên các cơ sở dữ liệu phục vụ trực tiếp quản 

lý nhà nước và cải cách thủ tục hành chính, đáp ứng nhu cầu người dân và doanh 

nghiệp; hoàn thành trong năm 2026. 

- Các đơn vị bao gồm: Cục Di sản văn hóa, Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và 

Thư viện, Cục Bản quyền tác giả, Cục Thể dục thể thao Việt Nam, Cục Báo chí 

triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu theo phân công tại phụ lục 02 kế hoạch. 

d) Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Là đơn vị thường trực của Tiểu ban Chuyển đổi số và Đề án 06, đồng thời là 

đầu mối tham mưu cho Lãnh đạo Bộ trong việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số. 

- Chủ trì triển khai các chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ; chủ trì và phối 

hợp triển khai các nhiệm vụ được giao tại phụ lục 01 của Kế hoạch; theo dõi, đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện nhiệm vụ tại Phụ lục 01 và Phụ lục 02 

của Kế hoạch.  



 

- Phối hợp với các đơn vị của Bộ Công an và các cơ quan liên quan rà soát, 

đánh giá toàn diện hệ thống cơ sở dữ liệu đã, đang và cần xây dựng mới, đảm bảo 

bao quát hết các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ, báo cáo Tổ công tác qua phần 

mềm theo dõi, giám sát Đề án 06. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch này được bảo đảm từ nguồn 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng (để biết); 

- Bộ Công an; 

- Trung tâm CĐSVHTTDL (để đăng tải); 

- Lưu: VT, CĐSVHTTDL. NN (30). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Lê Hải Bình 
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